86) De febribus carmina. c. 27. v. 498. (ed. Ackermann.)

xantia in inflammatione oculorum et cunctos
externos stimulus evitandi studet ⁸⁷⁾).

Si quo in vitio est vesica, clysterizari iubet Oribasius ⁸⁸⁾, diaphoreticisque repudiatis omnibus, quae solent in morbis exanthematicis adhiberi, loco eorum lenia laxantia commen-
dat ⁸⁹⁾). Rectene agnoscit antagonisticum nexus
cutis cum entero? In fabulam autem abit, quod Nemesis notavit, venaectione post aures
facta sterilitatem nasci. Videlicet hoc explicat,
dicens, in cerebro praeparari semen, inde
quo per venas post aures ducatur usque ad
testes ⁹⁰⁾). Iterum Aetius Amidanus re-
spexit consolationem, cum, pleuritum spuriam
ex abdomen derivans ⁹¹⁾, causam cuiusdam ge-
neris epilepsiae in primis viis quaerebat eamque
per evacuationes ut evident suadet ⁹²⁾). Pa-
riter ac Sammonicus etiam Aetius hydro-
pem ex hepate deduxit ⁹³⁾). Perbene idem con-
sensum, qui est inter cutem et enteron, ad re-

87) Thomas Reinesius variarum lectionum libri tres. I.
t. 4. p. 48. (ed. Bernhold 1544)

88) Oribas. collect. lib. VIII. c. 26. p. 539.

89) Oribas. synops. lib. VII. 2. 7. p. 226.

90) Nemesius de nat. human. c. 25. p. 210. (ed. Fell. 8.
Oxford. 1676.)

91) Tetrabibl. lib. II. serm. 4. c. 69. col. 434.

92) ibid. lib. III. serm. I. c. 4. col. 455.

93) ibid. lib. III. serm. II. c. 20. col. 534.

gulam practicam adplicavit, secundum quam frictiones fieri oporteat ad usum aegrotorum, quibus evacuationes praescriptae haud aptae essent⁹⁴⁾.

Aetio aequalis fuit Alexander Trallesius. Is condolationem partium in corpore humano spectatam ad pathologiam et therapiam contulit. Causarum hemicraniae, interdum ex faecibus primarum viarum originem ducentis, discriminem notavit⁹⁵⁾. De venaesectione haud dissimulanter ac satis acute eloquutus est. Haec vero, cum omnia in corpore humano cohaerent⁹⁶⁾, ubi loci fiat, perinde est Trallesio. Idem ex irritamentis nervorum in pedibus factis progigni posse epilepsiam, observavit, illa regula therapeutica adjecta, ut hoc in casu ex ulcerandis remedii in sede primaria morbi tantur⁹⁷⁾.

Et in septimo seculo saepe multumque indicavere medici scriptores, hoc illudve organum corporis humani irritari ac vi consensuali captum esse. Illis temporibus medicus quidam, Paulus, Aeginae natus floruit, qui

94) ibid. lib. II. serm. I. c. 96. col. 225.

95) Sprengel. l. c. II. p. 279.

96) ibid. p. 283.

97) ibid.

arthritidis originem ex dyspepsia nimis impletii stomachi interpretabatur. Eodem modo medicus saeculi decimi tertii, Demetrius Pepagomenes ⁹⁸). Enimvero per dyspepsiam articulis debilitatis ipsi humorum abundantiam in locis, ubi dolor exoritur, in se recipiant ⁹⁹). Paulus Lepram tollit laxantiis ¹⁰⁰), ergo mediante irritatione enteri ad motum, quocum cutis, tanquam organum prae primis patiens, antagonistice cohaeret. Contra suppurationem internam methodo derivatione utitur ope externorum cauteriorum ¹⁰¹). Sic et in oeconomia organica animalium domesticorum, utpote quam obliquata occasione, diligenter observabant, condolationum phaenomena detecta erant ut supra §. 3 dictum.

Theoria Pauli Aeginensis de arthritide applicata est seculo octavo a quodam Ap syrto ad explicandum equorum mucum, quem, cum arthritide comparatum, ex suppuratione deducet hepatitis, per quod in cerebro pus geni-

98) De podagra. c. 7. p. 22. (ed. Bernard. 8. 1743)

99) Paul. Aeginet. de re medica lib. III. c. 63.

100) ibid. lib. IV. c. 1.

101) ibid. lib. IV. c. 47.

tum μεταστρίψεως deponitur ¹⁰²). Et muco μεταστρίψεων ad cutem passo, scabies s. Ψηφη signitur ¹⁰³).

Periodus tertia.

Inde ab aetate Arabica usque ad Danielem Sennertum, perfectioris neurologici systematis conditorem.

§. 16.

Civitatibus Graecis libertate ac principatu privatis, jamque in Imperio Romano magna, qua omnes tum corporis cum animi debilitantur vires, regnante luxuria, Orientis nationes ceteris praefulgere coepit, literas artesque benigna luce collustrans. Etenim Arabs, vegetissimo a natura praeditus ingenio et studiosissimus Graecorum imitator atque aemulator, ut ipse princeps nec ulli similis evadere posset omnem operam dedit. Nihilominus tamen re vera malus imitator prodiit, Nam quod sibinet

102) Τῶν ἵππιαρχίκων βιβλίων δύο, veterinariae medic. lib. II. p. 10—12. (ed. S. Grynaei. 4. Basil. 1537.)

103) ibid. p. 190.

ipso in literis excolendis videbatur proprium, id nūquām exemplō fieri potuit digno, quod posteri de Arabe caperent. Itaque vel ipso spatio septem seculorum praeterlapso, (inde a septimo usque ad decimum tertium p. X. n.) doctrina quoque de Consensu, quo ad ejus indolem ac formam, haud multum quid⁹, quod nihilo mutata aut perfecta est. Quae passim de illis tam magnis condolationum phaenomenis occurunt, animadversiones sere sunt hae.

Ac primum quidem Ebn Thophail mutuum cordis et capitis nexus ac necessitudinem ostendit, dicens: unumquodque intestinorum alterius causa et per alteram adesse¹⁰⁴). Porro Ahrun (Sec. VII) ex systemate cholopoëtico agnoscit sedem icteri, et bonas medicas commendavit potiones, ad stagnationes, quae sint in hepate, resolvendas, nec non ad bilem emendandam aptas atque destinatas. Idem, ut in spleneticis morbis venae in brachio sinistro aduantur, praescripsit¹⁰⁵). Tum Jahiah Ebn Serapion (in initio Sec. IX.) ex organico morbo, quo splen laboret, quia hic sit hepati

104) Sprengel, I. c. II. p. 344.

105) ibid. p. 355.

perpetuus socius ¹⁰⁶), quoddam icteri genus explicat. Novit etiam magnam illam, cui caput et stomachus subsunt, condolationem. Ex flatibus rudibus, crassis et obscuris, qui spiritus animales commoveant et inde a stomacho aliisve intestinis adscendant, vertiginis interpretationem suppeditat. Quae quidem vertigo, inquit, averti potest, modo si post aures ligentur arteriae ¹⁰⁷).

Prae ceteris autem, qui Sec. X. inter Arabes vixerunt, medicis, Muhamed Ebn Secharjah Abr Beck Arrasi, quem vulgo Rhazes vocant, valde illustratus et, sicuti universim de arte medendi, ita de doctrina super Consensum vir bene emeritus fuit. Is enim salubrem vomitum cruentum, quippe qui ex obstructione spleenis exortus erat, itemque hydrope, a nephriticis lapidibus, progenitum, observavit ¹⁰⁸). Accedit, quod haemorrhoides non raro in uterum, ubi malignas procreent haemorrhagias, commigrare animadvertis. Neque minus quia consensum systematis partium

¹⁰⁶) ibid. p. 368 — cf. Morgagni de sedibus et causis morborum epistol. XXXVI.

¹⁰⁷) ibid. p. 367.

¹⁰⁸) ibid. p. 383.

genitalium cum toto reliquo organismo cognitum atque perspectum habebat simul professus est fieri plerumque annis pubertatis, ut adolescentes in melancholiā incident ¹⁰⁹).

Jam vero quamquam Arabum neurologia minime omnibus partibus absolute erat, tamen in primis conjunctionem partium corporis, quae fit ministerio nervorum, praे oculis habuerunt. Etenim Mesue, artis medicae gnarus seculo undecimo, contra dolorem oculorum spasticum commendat emplastra carentia, quae imponenda sunt spirae dorsi, eo quidem loco, ubi, ut opinatur, nervi optici inchoant ¹¹⁰).

Quod antea a pluribus physiologis propositum erat, videlicet omnia organa inter se cohaerere, praecipue cum capite et corde, hujusce medicorum placiti Arabs Ebn Zohr (Sec. XII.) iterum atque iterum mentionem fecit ¹¹¹). Cataractam, quam Galenus subire viderat saepius irritato stomacho, explicavit de humore spissato, qui ex vaporibus, stomacho exentiibus formatur ¹¹²). Ejusdem discipulus, Ebn

¹⁰⁹) ibid. 399.

¹¹⁰) Mesue op. omn. quae extant. (ed. Marini fol. Ven. 1562.)

¹¹¹) Abenzoar theiser lib. I. tr. XI. c. 2. §. 17. 6. (ed. Suria. Venet. 1496.)

¹¹²) Sprengel. l. c. p. 441.

Roschd, historiam memoratu dignam narrat de longo alvi profluvio rheumaticae indolis, quod per metastasin rheumatismi efficiebatur a brachio ad abdomen¹¹³⁾.

Ex iis, quae modo diximus, manifestum est, quantumcunque Arabes de condolationibus in organismo humano sciverint id tantum ad nonnullos spectare morbos sympathicos.

§. 17.

At si cui dicturo de doctrina Consensus Arabes haud amplum aperuerunt campum, multo majorem infecunditatem cernet in terris occidentalibus, ubi monachi ac sacerdotes nil nisi theosophicas tricas proferebant. Enimvero organa abdominalis, quae pro sede quarumvis malarum corporis cupiditatum habebantur, saepissime etiam vel ipsorum morborum sedes et causas esse debere censuerunt. Inde factum est ut potissimum scriptores istius obscurissimi aevi rationem haberent consensualis nexus, quo sistema abdominale cum reliquis organis corporis humani vincitur. Sic enim Gilbertus Anglicus (sec. XIII.) nobis descripsit extraordinarium nervinum malum, analempsiam nempe,

113) ibid. p. 447.

quae ex phlegmatico vel melancholico vapore, in stomacho insidente, progignitur ¹¹⁴). Tamen certe magni momenti est quod odontalgias gastricas et rheumaticas distinxit ¹¹⁵). Ceterum adsolebant, quaecunque partibus genitalibus accidentunt mala deducere a metastasibus materiae morbi ab organis vitae factis, — hepate et vasis — usque ad partes genitales ¹¹⁶), vel illorum causam e vitiis hepatis extricare ¹¹⁷). Hoc fecerunt, credo, Platonem sequentes, qui hepar sedem esse organumque omnium animi affectionum judicabat. Etiam huc pertinet, quod Varignana observavit, scilicet paralysin ex variolis enasci ¹¹⁸); item quod Petrus de Cerlata in hydropibus cantharides toto scrupulo dari jussit ¹¹⁹). Mondini de Luzzi Bolognensis, qui primus dissecavit duo cadavera humana, multiplicem intestinorum sym-

¹¹⁴⁾ Gilberti Anglici compendium medicinae tam morborum universalium quam particularium. f. 100. C. (ed. Michael de Capella. Venet. 1610. 4.)

¹¹⁵⁾ ibid. f. 160. D.

¹¹⁶⁾ Guilielm. de Saliceto chirurgia. lib. I. c. 49; 50. f. 318. D. F. (ed. Venet, fol. 1546.)

¹¹⁷⁾ Barthol. Montagnana consil. 183 f. 200. c. 219 — f. 238.

¹¹⁸⁾ Sprengel l. c. p. 593.

¹¹⁹⁾ ibid. p. 589.

pathiam explicat unice de communione vasorum sanguinis¹²⁰). Quia in explicatione etsi plurimā requirantur, tamen mea sententia ipse explicator hunc illumine recentioris aevi physiologorum superavit, quibus placet, nervorum systemati et in doctrina de Consensu principiatam tribuere.

§. 18.

His paucis praemissis animadversionibus, initio novi, quod ordinatur, seculi, non habemus quod gravem doctrinam de condolatione in organismo humano partium valde amplificatam speremus. Nam omne ad quod potissimum in liberis tendere studuerunt hoc temporis spatio viventes medici, circa placita Hippocratis, Galeni et Arabum in uno systemate colloquanda atque concilianda vertebatur. Quā re etiamsi medicinae practicæ multa et perquam utilia commoda importata erant, tamen ex altera parte nequaquam fieri potuit, ut non vagarent medici ad varias easque singulas materias scientiae elaborandas et in medium proferendas, vi quarum omnino ipsius doctrinæ de Consensu explicatio bene succedebat. Nēque igitur directo et quasi fortuito casu de condolatione dis-

¹²⁰) ibid. p. 565.

putatum est, nec aliud quiddam in commiquid eius accidit. Scilicet his vehementis inter mendentes et ubique pervagata exorietur de derivatione et revulsione per venaesctionem. Cujus quidem litis processum egregie nobis enarravit Sprengelius, et copiosius exposuit¹²¹⁾. Simul per occasionem evenit, ut semper conjunctionis vasorum in diversis partibus rationem ducere cogerentur. Qui vero defendebant revulsionem, hi quodlibet malum corporis consensualis indolis esse rati sunt, v. c. pulmonem in peripneumonia. Idem in parte corporis remotiori, quae primitus affecta fertur, et quae per anastomoses vasorum cum priori consentit, venas aperiendi et hocce modo morbum ad organum primitivum reducendi experiebantur. Atamen id tantum in symptomatibus metastaticis efficere poterant. Brissotius, qui derivationem commendat, revulsioni quidem cunctas, quae creduntur, virtutes ac laudes abjudicat; illud tamen negligit in quoniam scilicet casu malum metastaticum, mediante venaesctione, ad organum primitus affectum revellendum est. Hoc autem casu etiam nostris temporibus arabica methodus omnino

121) Sprengel, l. c. III. p. 45—74.

præferenda. **Thomasius Erastus**, Paracelsi antista celeberrimus, defendit Arabum placita contra Brissotium; dixit enim humores, qui inde ab hepate in renes invaserunt, per revulsoriam venaesectionem in pede factum a parte malo infestata detrahi posse¹²²⁾. Itane Erastus clare significavit consensualē organorum, de quibus quaeritur, nexus? **Jeremias Driverius**, qui medium tenet inter scholam Arabicam et Hippocraticam, dedit in favorem prioris regulam, ut sedulo investigetur, unde humores in partem inflammatam influant, quo rursus trahi possint. Id omni tempore in inflammationibus metastaticis faciendum putavit¹²³⁾. **Leonardus Fuchsius**, nullam in revulsione singularem contrarietatem neque sursum neque deorsum, nec dextrorum neque sinistrorum statuens, tantum ad fibrarum decursum in vasis respexit; id quod Hippocrates appellat *κατεξίσιν*¹²⁴⁾.

Nempe his fibris, ab organo ad organum

122) Thom. Erasti disputat et epistol. med. disp. XI f. 12. A: (ed. Tigur. 4. 1595.)

123) Brissot. Comment. in Hippocr. aphorism. V. 68. p. 429. (ed. lugd. 1551.)

124) Fuchs. parad. med. lib. II. c. 4 f. 64. (ed. Basel. 1536.)

pergentibus; horum alterum cum altero conjungi credebatur. Contra eam Thad. Dunus Locanensis contendit, Hippocratem sub voce *τεταρτον* (*τετραγωνον*) harmoniam subintellexisse, quae sit inter partes dextri lateris, pariter inter intestina sinistri lateris¹²⁵⁾. Haec vero *τεταρτον*, quoniam multa vasa utroque latere corporis diffunduntur, etiam de intestinis dextri sinistrique lateris dici potest.

Ubi Vesalius, vir immortalis, cogheverat primus, venam azygos ex intercostalibus musculis et pleura proficisci, vel, prout tunc cogitabatur, eo transire¹²⁶⁾: subito inter nova proposita novae quoque existerunt lites et rixae, quas in primis Dunus minutissime sequebatur¹²⁷⁾. At quia de hac re cum magna acerbitate nec raro cum summa sapientia controversabantur, exinde colligi potest, quanti tum ponderis apud physiologos nexus fuerit, quo partes per vasavinciuntur. Ita (et seculo proxime pro-

125) Dun. nova constitutio artis revellandi, derivandi, simpliciterque evacuandi per venae sectionem. lib. I. c. 3. f. 5. 6. (ed. Tigur. 1557.)

126) Vesal. epistol. de uer. rad. Chyn. p. 641. — ejusdem de corp. hum. fab. lib. III. c. 7. p. 323. (ed. Albin. fol. 478A)

127) Dun. I. c. lib. I. c. 18. A. — lib. II. c. 4. f. 45. B.

piore Tissotius, satis multum eruditio*nis et*
quasi decretoriae auctoritatis in vultu gerens,
indicem de nervis fecit, quorum ope (ut infra
demonstrabimus), ex colligatione partium phae-
nomena consolationum, organismo humano
accidentium, interpretabatur. Etenim vero
quas ei Vieusenius, Wilmisius et Mec-
kelius in anatomia accenderunt, faces pree-
luebant.

§. 19.

Posteaquam iste fanaticus error, quo fre-
tum omnes ducebantur monachi, coenobiorum
suorum limen superaverat, dissidentibusque
medicis Hippocraticis et Arabicis nova-
adhuc Secta, mempe Conciliatorum, ad-
dita erat socia; nunc inéante século XVI. Pa-
racelsus magna et sane inaudita iactare verba
coepit. Hujus loci non est ut, quot quantisque
de rebus bene emeruerit, examinemus. Nec
equidem habuisse, quod Nobilis ab Ho-
henheim mentionem facerem, nisi historia li-
terarum aevi sui multa opera nominasset, qui-
bus et titulus et argumentum sunt *Sympathia*
et *Antipathia*. Huc referenda scripta Fra-
castorii, Portae, Libavii, Mizaldi,
Penceri, Milichii, Herrmanni et Av-
li. Qui vero omnes viri celeberrimi *Sympa-*

thiam sibi materiam scribendi elegerunt in singularis dissertationibus. Idem fecerunt senioribus seculis Grandius, Elzerus, Kornemannus, Kozakius, Zimara, Hovenius, Goclenius, Wirdigius, Rattray et Boerhavius in paelectionibus suis de morbis nervorum. Verumtamen Sympathiae non sensu usitabant eo, quo significetur ille ex simplicibus rationibus et ipsa rerum natura haud explicandus nexus humani corporis, quocum omnia, quae externa sunt, cohaereant vel etiam talis conjunctio, quam res naturales, sive animatae seu inanimatae, habeant. Et hic praeterire nequimus, quod Paracelsista Ludovicus Settala in libro suo de nervis adnotavit, harmoniam s. concentum inter partes visus; interque membra corporis adesse; ad quod multis perplacet. Ex maculis et naevis, qui conspiciuntur in naso, alias judicat, qui penem occupant etc. ¹²⁸⁾.

Verum ex parte huic non pertinent placita ista, absurdia istaeque opiniones inanes, quas Paracelsus et ejusdem adseclae protulerunt. Neque tamen insitiandum est, ita saepissime hominem longius repetere ea, quae in promtu sunt. An:

128) Sprengel. I, c. III. p. 305.

mirum igitur videtur; quod consensum inter singulas corporis humani partes proxime evidenter in Scriptis maximi voluminis et modi, quae Nobilis Bombastus edidit, vix commemoratum reperimus? Ultra modum sapere conatur fanaticus. — In hoc tamen laetamur, quod in uno saltem loco scriptorum Paracelsi, quae Joh. Husonius Brisgojus vernalula reddenda curavit, aliquid de consensuali abdominis nexus deprehendimus¹²⁹⁾. Ibi leguntur haec: „Der Magen ist mit drei Gaben von der Natur geziert, Consumente, Sympathia und Concordante, das ist verzehrenden, mithessigen und übereinstimmenden, mit jedweden Gliedern des ganzen Leibes, sammt deren Condition, Gelegenheit und digerirenden Proprietät.“ Dum rixa inter medicos exarsit, quid valeat uroscopia, quid non; aliis in mentem venit pronuntiare, ex urina non omnino quidem morborum, attamen eorum certe, quibus capiuntur renes et hepar, iudicari posse sedem¹³⁰⁾. Nomino hic Josephum Langium, Petrum Forestum, Thomas Tyensium et Capiyacci. Ingenuum Fore-

129) Paracelsi chirurgische Schriften von Joh. Huso
Brisgoj. Strasburg 1628. p. 750.

130) Sprengel l. c. 198—200

stus professus est renes et hepar urina purgari; et hiis ambo bus organis mutuum consensuali n exum adscripsit¹³¹). Nihilo secius tales observationes colligere et collocare, prorsus negliguntur est. Quae vero magni momenti erant et ipsam artem medicam ditabant, nova illa anatomica inventa, sensim ad perficiendam doctrinam de Consensu efficacissima, adjutavere physiologos; ut, Bombasti nugas non amplius exaudientes, in viam se darent, ubi res melius ex usu cognosci queat. Quin hic experiamur breviter exponere, quatenus anatomiae periti docuerint physiologos exquirere leges, quae Consensum et Antagonismum spectant.

§. 20.

Ante omnia neurographia maxime profuit, ut ad rem immediate proprius accederent. Nervorum enim, quos iam dudum organa sensitiva agnoscebant, communem originem in cerebro vel in medulla spinali, eorumdem ordinem et, quo invicem copulantur, nexus perspicere cooperunt. Atque sic necesse fuit, ut adepta cognitione systematis, quod tam evidenter tamque graviter in vitam organismi momentum facie-

131) Forest. de incerto et inar. judicio. lib. I. c. 5. p. 180. (ed. Freist, 1610).

bat, vcre ad explicanda Consensus phaeromena insolita, interentur. Ne tamen mirum alicui videatur, quod in scriptis Fallopiae et Fabricii ab Aquapendente notas aliquot, quibus Consensus organorum significatus sit, frustra quaesiverit. Nam credere licet, hos viros doctissimos tantummodo formam ac speciem corporis humani, quod ex omnibus partibus, et internis et externis, perspectum habebant, fuisse intuitos, ut recte et accurate eam lineis describere sibimet ipsis ac posteris suis valerent.

Renaldus Columbus, Vesalii discipulus, neurologiam nondum examinatam primus aggredi est ausus, et oculorum et temporalis musculi sympathiam explicavit ex nervorum tertio pari in temporalibus musculis diffusorum ¹³²⁾). Quod fieri adsolet, ut surdi simul muti sint ¹³³⁾), hoc Varolius de conjunctione nervorum gustus cum chorda tympani in cerebro — in ponte Varolii — interpretatus est. Verum eiusmodi conjunctionem adesse inter nervos gustus et nervos auditus, negavit Laurentius, corporum sector minime probabilis. Itaque contra eos disputat, qui, tali conjunctione sta-

132) Sprengel I. c. p. 595.
133) Anatom. lib. I. c. 7. p. 51.

bilita, baryocoiam et mutitatem semper iunctim adesse, vel quod dicitur, coexistentiam habere, putant¹³⁴⁾). Piccolhomini Ferarensis, in anatom. pralectt. afferit plura, quae de decussatione nervorum cogitata sunt; unde ad condolationem oculorum plus minusve concludere possumus. Sunt, inquit, qui credant, nervos opticos eum in finem copulatos esse invicem, ut stimulus, qui praeter naturam fit in uno oculo, cum altero communicetur¹³⁵⁾). Qua quidem interpretatione nihil invenit absurdius.

Multo melius de condolatione dissernere Physiologi, Pathologi et Therapeuticis seculi XVI. Inter quos magnum habent Victor Trincavella Venetus et Petrus Forestus, de quo supra. Uterque narrat hunc illumine ordinem morbi; tamen vim consensus haud evidenter ostendunt. Victor observavit cancrum in lingua cum hemicrania, et ischuriā subire, si quis resupinus effuserit¹³⁶⁾). Idem, duce Galeno, condolationibus stomachi cum capite, hepate, utero et entero diligenter expositis, ad

134) Laurent. hist. anatom. lib. XI. c. II. p. 965.

135) Piccolhomini anat. pralect. p. 283. D. (ed. Romæ 1686).

136) Vict. Trincavella consil. med. lib. III. cons. III. col. 669 et III. 67. 519. (ed. Basil. 1681).

eas refert; quod feminae intra primos menses graviditatis solent nauseare et frequenter vomitire¹³⁷). At dictis suis adjecit verba: „ni fallor.“ Consensum cerebri cum toto reliquo organismo interpretatus est de nexu ope nervorum, arteriarum et venarum habito. Hanc condolationem, auctore Avicenna, vocat Consensum relativum. Praeterea peculiarem formam statuit sub absoluto. Est consensualis efficacia, quae modo redit ad ejusdem proprias facultatse¹³⁸).

Forestus observavit biliosam maniam¹³⁹), porro epidemicam capitidis inflammationem eiusmodi, qua multi homines in Gallia An. 1545. cruciabantur, et quae a vermis progenita erat¹⁴⁰). Observavit etiam mutitatem, quam vermes procrearent¹⁴¹). Cum in suris sanguinem per siccas cucurbitas evocaverat, vehementem vomitum eumque cruentum continuit¹⁴²). Viginti annis post istum epidemicum et

137) De ratione curandi particulares humani corporis affectus, lib. VII. c. 13.

138) ibid. lib. II. c. 1 et 2.

139) Forest. observat. lib. I. observ. 10.

140) ibid. lib. VI. obs. 7.

141) ibid. lib. VI. obs. 38.

142) ibid. lib. XIII. obs. 14.

sympathicum morbum, qui inter Gallos grassatus erat, in Batavia Rembertus Dodonaeus animalvertit, anginam epidemicam in peripneumoniam migrasse¹⁴³). Narravit idem, se in suppressione menstruarum haematemasin, et in alio casu lacrimas cruentas vidiisse¹⁴⁴). Valde memorabile est, quod in corpore mortui comitis cuiusdam Francogallio, cum dissecaretur, renes induratos, ureteres amplificatos, vesiculam rigidam et duram, et ureteres totos suppuratos reperit. Gonorrhoeam tale quid effecisse dixit¹⁴⁵). Felix Platerus, quum in disseconde hydropici cuiusdam corpore renes perforatos et hepar hydatidibus impletum videbat; consensum catis cum hopate et renibus argumantatus est¹⁴⁶).

§. 21.

Sine dubio prae ceteris Ludovicus Duretus, praeflarius et elegans commentator Coicarum praenotionum Hippocratis, doctrinae

143) Dodonaei observat. medicis. c. 18. p. 44. (ed. Coloni. 1581).

144) ibid. c. 26. p. 63. et c. 15. p. 37.

145) ibid. c. 41. p. 105.

146) Fel. Plater. observat. lib. III. p. 718. (ed. Basil. 1614).

de Consensu sovit. Nam quidquid de *σύμπαθει*¹⁴⁷ graecorum cogitavit et praecepit, tantam habet claritatem et auctoritatem, ut ei assentiri neminem et physiologis pudeat.

Illae vero praenotiones fidem habent. Unde nobis clarissimum sit, magnum magistrum pulchre, quae organismo humano accident, phaenomena consensualia novisse. At quod idem leviter tantummodo attigit, hoc a Dureto Delphiniato cum maxima perspicuitate et gravitate tractatum videmus. Ubi de Sympathia loquitur, semper leges exponere haud neglexit, qualescumque ei notae erant; v. e. vicinitatem primitus et per vim Consensus irritati organi; deinde similes functiones similemque structuram et nexus vasorum¹⁴⁷). Maxime insuper respexit *συμπάθειαν τῶν ἀγχῶν καὶ τῶν πεφυκότων*¹⁴⁸). Hoc quidem intellexit connexionem singulorum cum capite organorum, quae ope nervorum in cerebro inchoantium (*τῶν ἀγχῶν*) et ad peripheriam (*τῶν πεφυκότων*) redeuntium fiat. Quantum vero momenti similis functio faciat, inde apparet dixit, quod saepe dysuria locum habeat,

147) Ludovici Dureti in Hipp. coac. praenot. interpretationes et enarrationes. (ed. Chrouet. lugd. 1757. fol.). p. 7, 16—53, 7—160, 34—411, 67, 68.

148) ibid. p. 117, 2—210, 60—268, 42—457, 6.

tamen si unicus ren aliqua inflammatione aut calculo nactus fuerit morbum ¹⁴⁹). Paracopes s. delirii transitum in phrenesin vocavit transitum a sympathia in idiopathiam ¹⁵⁰). De passionibus sympathicis recte indicavit. Quibus enim ipsum malum nequaquam removeri posse, sexcenties professus est ¹⁵¹). Condolationem autem eam, quae cardiam pariter atque caput dominat, omnium multo gravissimam esse duxit ¹⁵²). Haec omnia sufficient, ut nobis persuadeamus, perbene Duretum principia Consensus animo comprehendisse.

Celebrissimus Johannes Fernelius, Dureto fere aequalis fuit et sympathicos morbos cognovit. Nam peculiari capite exposuit de morbo per Consensum in libro suo de pathologia ¹⁵³). Ab Tissotio et Ambrosius commemoratur qua medicus de doctrina Consensus optime emeritus ¹⁵⁴). Paraenus nobis ex historia morbi, quo Carolus IX. laboraverat, condolationum exemplum edidit. Narrat

¹⁴⁹) ibid. p. 518, 63.

¹⁵⁰) ibid. 160, 63—253, 58.

¹⁵¹) ibid. 178, 48—272, 55—318, 47—403, 65—
486, 57—529, 70, 71.

¹⁵²) ibid. 160, 35.

¹⁵³) De naturali medicinae parte. lib. III. c. 4.